*) Teneamur jejuna jejunia IV. temporum, quorum primum est feria IV., feria VI. et Sabbato inter Pentecosten et Trinitatem, et fit in aestate, quae est fervida, ut simus ferventes in caritate. (*Berno*: ut castigetur elementum caloris in nobis, ne consentiat incendio carnali.) Secundum jejunium IV. temporum feria IV. feria VI. et Sabbato post exaltationem s. crucis, et fit in autumno, in quo tempore est fructuosum, ut in nobis proveniant et abundant bonorum operum fructus. (*Berno*: fit in autumno, qui est frigidus et siccus, ne aliquo languore animi arescamus ac defluamus, et inveniamur sine pinguedine olei in aeterno tabernaculo.) Tertium jejunium fit feria IV. feria VI. et Sabbato post festum Luciae et Autherti, et fit in hieme, in quo cadunt folia et moriuntur herbae, ut in nobis defluant vitia et moriantur. (*Berno*: fit in hieme, quae est humida et frigida, ne membra nostra fluxu atque luxu solvantur in comessionibus et potationibus, ac per hoc negligatur amor Dei). Quartum fit feria IV. feria VI. et Sabbato post diem Cinerum, et fit in vere, in quo omnia virent, ut in nobis vireant opera virtutum, sine quibus nihil est perfectum. (*Berno*: Ver est calidum et humidum, et in eo facimus unum jejunium, ut elementum humoris in nobis castigetur, ne consentiat falsae pulchritudini veris).

wahrscheinlich, daß man bis zum siebenten Jahrhundert nur drei Fasten-Termine, nämlich im ersten Sommermonate, im ersten Herbstmonate und im ersten Wintermonate, hatte. Der andere Termin im ersten Frühlingsmonate konnte nicht wohl Statt finden. Vor der Quadragesimalzeit konnte er nicht gehalten werden, weil er dann nicht in den Frühling, der erst mit dem März anfängt, sondern in den letzten Theil des Winters fiel; in der Quadragesima konnte er auch nicht gehalten werden, weil da ohnehin die strengen Fasten vorgeschrieben waren, und diese der Zehnte des ganzen Jahres, nicht aber eines Vierteljahres seyn sollte. In den alten Sakramentarien ist auch nur Rede von drei Terminen, nicht von vier. Egbert v. York sagt, die Väter hätten die Fasten des ersten Monates in die erste Woche dieses Monates, außer der Quadragesima, hingewiesen; Gregor der G. hätte aber für England dieselben in die erste Woche der Quadragesima versetzt*). Wir wünschten Beweise dafür. Die zweite Synode von Clovesho, die zur Zeit des Egbert im Jahre 747 gehalten wurde, erwähnt nur der drei Fastentermine. Das 18. Kapitel sagt: *Octavodecimo statutum est, ut jejuniorum tempora, id est, quarti, septimi et decimi mensis nullus negligere praesumat, sed ante horum initia per singulos annos admoneatur plebs, quatenus legitima universalis ecclesiae sciat atque observet jejunia, concorditerque uni-*